3
新闻热线：010—58884053
E-mail：zbs@stdaily.com

■责编 石 义2016 年 2 月 25 日 星期四 ZONG HE XIN WEN 综合新闻

根据《关于开展新闻记者证 2015年度核验工作的通知》（新广出办发〔2015〕140号）、《新闻记者证管理办

法》等要求，我社严格审查核验所有持新闻记者证人员条件，现将通过年度核验人员名单予以公示，并公开接

受社会监督。

国家新闻出版广电总局举报电话：010-83138953。

科技日报社2015年度新闻记者证核验通过人员名单

科技日报
（以下人员以姓氏笔画为序）

于 春 马 波 马树怀 马爱平 马 霞 王小龙

王 飞 王月菊 王心见 王延斌 王亦卫 王 江

王秀义 王 怡 王 春 王俊鸣 王 冠 王健高

王海滨 王婷婷 亓科伟 井长水 毛 黎 尹传红

邓国庆 左常睿 左朝胜 石 义 申 明 田学科

史俊斌 史晓波 付丽丽 付毅飞 句艳华 冯卫东

冯志文 冯国梧 冯 竞 过国忠 朱 丽 朱 彤

乔 地 华 凌 向 阳 刘亚东 刘传书 刘志伟

刘志强 刘园园 刘 昊 刘 垠 刘 艳 刘 莉

刘晓军 刘晓莹 刘海英 刘 恕 刘 锋 刘廉君

刘燕庐 刘 霞 江东洲 阮湘华 孙明河 孙韵孜

杜华斌 杜 英 李大庆 李 山 李 禾 李丽云

李 钊 李宏策 李国敏 李学华 李建荣 李 艳

李 萍 李 彬 李 颖 杨 纯 杨 雪 杨朝晖

杨 靖 吴长锋 吴红月 吴佳珅 何 屹 何晓亮

冷文生 冷德熙 宋 莉 张文天 张玉曼 张兆军

张 克 张林军 张国春 张佳星 张建琛 张 晔

张爱华 张 浩 张梦然 张盖伦 张 琦 张 萱

张 晶 张 强 陆 鸣 陈 丹 陈和利 陈 萌

陈 超 陈 瑜 陈 磊 邰 举 武云生 林莉君

罗 冰 罗 晖 罗朝淑 周维海 郑晓春 郑焕斌

宗宝泉 房琳琳 项 铮 赵文红 赵英淑 郝晓明

胡木成 胡 左 胡兆珀 胡唯元 段 佳 侯铁中

侯 静 俞慧友 姜晨怡 姜 靖 洪 星 宦建新

聂翠蓉 贾 婧 顾 钢 徐兰山 徐 玢 高 博

郭姜宁 唐先武 唐 婷 谈 琳 曹丙利 盛 利

常丽君 矫 阳 寇 勇 彭 东 葛 进 董志翔

董映璧 蒋秀娟 蒋 寒 韩士德 韩义雷 韩 璐

程 刚 游雪晴 谢开飞 谢 宏 管晶晶 滕继濮

操秀英 薛 严 魏 东 瞿 剑

科技文摘报
（以下人员以姓氏笔画为序）

于 翔 李红勤 章玉兴 虞 杰

“即便是全球历史最悠久的工程机械企业，如卡特

彼勒等，也会经历行业的低谷，且不止一次。低谷不可

怕也无法回避。现在的‘寒冬’，是我们‘韬光养晦’，静

心做技术、练内功的好时机。”2 月 23 日，在地处长沙河

西繁华地段的中联重科中央研究院里，总工程师付玲

向科技日报记者表示。

2013年前后，工程机械行业开始滑坡，直到目前装

备制造业也仍在低谷徘徊。转型，成了众多企业的必

修课。

作为行业翘楚，中联重科的转型却非常“迅速”——

似乎短短几年间，公司忽然从单一的工程机械

主业，华丽转变成工程机械、环保产业、农业机械、金

融服务四驾“马车”并驾齐驱之态势。2015 年，中联

重科环境、农机、金融服务等新兴板块占比已超过

35%，成为新的业绩增长点。公司“2+2+4”战略实现

全面推进——工程机械继续蓄力创新，经营质量持

续改善，步伐日益稳健；环境产业实现从环卫设备提

供商到环境产业整体方案提供商和投资运营商的转

型，“大环境”格局日益清晰；农业机械瞄准“国内领

先的农业生产机械化整体解决方案服务商”目标，提

质升级，推动智能制造与智慧农业融合，向农机高端

产业挺进；金融服务板块分步落地完善，为企业产融

结合提供了有力支持。

也是这几年，公司频频启动各种“重磅”的海内外

并购，“并”得风生水起。这让外界诸多猜测，并购带来

了新拓展领域的优质技术与工艺等资源，这样的“拿

来”，成就了中联重科的快速转型。

“选择并购，当然要取其技术和工艺之长。但要把

对方的技术和工艺，融合我们已有的优良技术，内化并

服务于中国和国际市场，不可能是简单的‘拿来’。”付

玲径直带记者到科技部建设机械关键技术国家重点实

验室——“结构实验室”，“这是做结构疲劳试验和驾驶

室防倾翻、落物等保护的实验和检测的地方。我们的

检测结果，在德国等发达国家均认可。公司每个产品

出厂前，我们都已掌握它的所有性能。机械类产品间

的‘伯仲’，就在可靠性，这必须来源于大量实验数据的

积累和测试。”

公司中央研究院院长助理任会礼介绍，20 多年

来，公司积累和培育了大量行业共性技术。尽管现

下 行 业“ 寒 冬 ”，但 公 司 仍 一 如 既 往 的 坚 持 研 发 投

入，增强共性技术和基础性研究。这些技术应用到

环境、农业机械制造中，大大提升了产品品质。“其

实在农机领域并购奇瑞重工之前，我们已在北美成

立了农机研发中心，引入北美先进农机设计理念，

进行农机整机设计与开发。并购后，这些研发理念

也 进 行 了 共 享 。 在 环 保 领 域 并 购 的 意 大 利 纳 都 勒

公司，他们有最优环保工艺技术，我们有高端装备

设计制造技术，两者结合共同研发高端环境装备。”

任会礼说。

除了“韬光养晦”的潜心修炼技术“内功”，中联重

科早在工程机械行业尚未达顶峰之前，已预判到了可

能到来的市场风险，开始着手布局转型了。以董事长

詹纯新为核心的决策层，做出环境与农业机械领域发

展的选择，除了看好前景，也充分考量了其与原业务在

专业性上的紧密性。

目前，公司正全面实施“2+2+4 战略”，即立足产品

和资本市场，推进制造业与互联网、产业和金融的融

合，做强工程机械、环境产业、农业机械、金融服务四个

板块，打造一个全球化高端装备制造企业。此外，詹纯

新认为，实业中产品是根本，公司针对产品推出了“产

品 4.0计划”，倡导“工匠精神”，将产品从技术、质量、成

本、服务四个方面做到极致。

“过去，工程机械主业中产品型谱过长，给经营

带来了一定影响。现在，我们全力打造产品 4.0，通

过打造平台和标准化模块实现降本提质。工程机械

板块现已精简了 40%以上的型谱，模块化产品通用

化率达 70%以上。这些经验，也推广到了环境和农

业机械领域。”付玲说，“现在‘韬光养晦’，在行业复

苏后，无论技术还是几大板块的发展，我们都将获得

可观的成效。”

中联重科：在行业的“寒冬”里韬光养晦
本报记者 俞慧友 通讯员 李箐箐

■“弯道超车”的创新动力

科技日报北京 2月 24
日电（记者陈瑜）深海海底

区域资源勘探开发法草案

24 日提请十二届全国人大

常委会第十九次会议审议，

草案增加国家支持企业进

行深海科学技术研究与技

术装备研发，促进深海科学

技术交流、合作及成果共享

方面的内容。

2015 年 10 月 ，十 二 届

全国人大常委会第十七次

会议对深海海底区域资源

勘探开发法草案进行了初

次审议。

在此后征求意见的过

程中，有的常委委员和企业

提出，深海科学技术研究、

技术装备研发及相关产业

发展，离不开企业的积极参

与，对此国家应予以鼓励支

持。有的常委委员和部门、

高等院校、研究机构提出，

国家推进建立深海公共平

台合作共享机制，不仅仅是

为深海科技研究、资源调查

提供专业服务，还要促进深

海科技研究、成果共享和公

共服务。法律委员会经研

究，建议采纳上述意见，在

草案第十五条、第十七条分

别增加国家支持企业进行

深海科学技术研究与技术

装备研发，促进深海科学技

术交流、合作及成果共享方

面的内容。

草 案 第 十 八 条 对 深

海海底区域资源勘探、开

发 和 资 源 调 查 活 动 获 得

的 有 关 资 料 和 实 物 样 本

的 汇 交 作 了 规 定 。 有 的

常委委员和企业、专家提

出，要求将所有资料和全

部实物样本一律汇交，实

践中难以做到，建议区分

不同情况作出相应规定，

并 应 当 对 汇 交 的 资 料 和

实 物 样 本 向 社 会 提 供 利

用 作 出 明 确 规 定 。 法 律

委员会经研究，建议采纳

上述意见，将这一条修改

为 ：“ 从 事 深 海 海 底 区 域

资源调查活动的公民、法

人或者其他组织，应当按

照 有 关 规 定 将 有 关 资 料

副本、实物样本或者目录汇交国务院海洋主管部门

和 其 他 相 关 部 门 。 负 责 接 受 汇 交 的 部 门 应 当 对 汇

交 的 资 料 和 实 物 样 本 进 行 登 记 、保 管 ，并 按 照 有 关

规定向社会提供利用。”“承包者从事深海海底区域

资 源 勘 探 、开 发 活 动 取 得 的 有 关 资 料 、实 物 样 本 等

的汇交，适用前款规定。”

深
海
海
底
区
域
资
源
勘
探
开
发
法
草
案
做
修
改

增
加
国
家
支
持
企
业
进
行
深
海
装
备
研
发
内
容

随着气温升高，长江三峡两岸油菜花和山花竞相开放，春色沁润三峡两岸。图为船舶行驶在长江三峡水域。 新华社发（郑家裕摄）

春到三峡

科技日报北京2月24日电 （记

者李禾）去年冬季进入采暖期后，大

规模的重度雾霾频频发生。在 24 日

举行的“京津冀区域重污染天气应对

学术交流会”上，中国环境科学研究

院副院长柴发合研究员说，通过监测

数据和现场调查发现，京津冀中部存

在大气重污染“热点区域”。对之强

力控制、精准治污，投入少，治理效果

较为显著。

“热点区域”是指频繁地最先发

生重污染过程、重污染持续时间最长

而且程度最严重的区域，即“最先污

染、污染最重”区域。柴发合说，京津

冀地区最突出的“热点区域”位于保

定城区及东南部、石家庄东北部、衡

水西北部和沧州西部的四市交界地

区；北京南部、保定东北部、廊坊市区

的三市交界地区也存在“热点区域”。

综合来源解析结果表明，今冬

京津冀地区重污染的主要贡献源依

次为居民燃煤散烧、工业排放和机

动车排放。其中，居民燃煤散烧是

近期北京及周边地区重污染最主要

的贡献源。

北 京 市 环 境 保 护 监 测 中 心 在

会上提出的数据与源解析结果吻

合。据统计，北京去年全年燃煤总

量约为 1200 万吨，其中非采暖期约

300 万吨，采暖期约 900 万吨，是非

采暖期的 3 倍。进入采暖期北京每

天燃煤排放的二氧化硫、氮氧化物

和 PM2.5，分 别 增 加 了 14.3、6.4 和

12.7 倍。

因此，柴发合建议，加强居民集

中采暖，减少原煤散烧；工业生产要

调节，在采暖期减产或停产，在大气扩散条件较好的夏

季可加大生产力度，“当前水泥、钢铁等产业已开始这样

做了”。

“我国现有的环境管理体系对污染源识别范围十分

有限，如数亿辆的非道路移动源、数百万吨的溶剂使用

源都不在空气污染源统计范围内。”中国工程院院士、清

华大学教授贺克斌说，除了完善 PM2.5 污染源解析，还

应强化大气立体观测技术平台，污染源头减排和区域调

控技术等。

治
理
雾
霾
应
先
治
污
染
﹃
热
点
区
域
﹄

科技日报讯 （记者江东洲）近日，科技部下文公布

了第七批国家农业科技园区建设名单，海南陵水国家农

业科技园区榜上有名，成为海南省第三个国家级农业科

技园区。

国家农业科技园区是现代农业科技示范基地、农业

科技成果转化基地、农村科技创新创业基地和农村人才

培养基地；是加快推进科技金融、农业信息、创新品牌等

公共服务平台。

陵水现代农业示范基地投资经营方海南润达现

代农业股份有限公司总经理李宝尤介绍说，根据规

划，基地将坚持高产、高效、优质、生态、安全的瓜果蔬

菜产业现代化为发展方向，打造以瓜果蔬菜为主导热

带花卉与休闲农业观光旅游为附属的现代农业产业

集群；建设装备设施先进、可复制可推广的瓜果蔬菜

生产基地、热带花卉种植基地、蔬菜加工与物流配送

基地、休闲农业观光基地、农业科技人才培训基地和

农业科技服务基地。

海南陵水国家农业
科技园区获批

（上接第一版）
“第二是要强化前瞻布局。”万钢强调，对一些面向

未来的探索，包括物质科学、中微子探索、引力波探索

都要有一些部署。第三是继续加强基础研究基地建

设，包括国家重点实验室、国家工程中心，以及各行业

当中建立在企业的重点实验室。最重要的还是要加强

基础研究人才的培养。

“同时，与美国、欧洲发达国家相比，我们在全社会

研发投入，特别是企业对于基础研究的投入还比较

少。要想把这块提上去，就要促进企业创新能力提

升。”万钢认为。

发展众创空间 服务实体经济

当前，大众创业、万众创新正成为我国经济发展的

新引擎，全国有近 500 个众创空间和将近 700 个企业孵

化器、加速器以及产业园区形成了接续有序的创业生

态。

“大众创业、万众创新是迸发全社会创新活力一个

很重要的社会创新活动，尤其对于科技成果的转化，对

于科技人员的创新创业。”万钢说。

未来，究竟该如何加快发展众创空间、服务实体

经济转型升级，万钢表示，一要引领众创空间越来越

多地向实体经济发展比如说在电子信息、生物技术、

现代农业等重点领域，针对产业需求、行业共性技术

细分领域建设众创空间；二是鼓励龙头骨干企业围

绕主营业务方向开放市场资源、装备资源等和中小

微企业、高校、科研院所以及广大创客共同创新创

业；三要支持科研院所、高校围绕优势专业领域建设

众创空间，开放科技资源、设备、人力资源，带领青年

人创新创业。

同时，要在国家高新区、自主创新示范区建设一批

围绕众创的平台。各个众创空间围绕它能够共享资

源，能够加速发展。这里面不光是仪器设备资源，还有

市场化的融资平台，怎样对社会路演，怎样进行创新创

业大赛，让青年人的思维、成果和市场对接。

“总的来说，我们为这些众创空间提供一些政策，

比如说普惠性的补贴与免税，还有一些政策性的补助

和奖励，更多的是引导社会资本投入。”万钢说，再就是

青年科技人员可以离岗创业，离开自己的岗位去创业

几年，还可以回来，形成一个人才交流的机制。

科技体制改革取得重要突破

就科技体制改革中备受关注的科研经费使用问

题，万钢在回答科技日报记者提问时说：“这些年来我

们一直在研究和实践，科研经费怎么样用得更好，用

得更符合规律，更能够激发大家的积极性，但是又不

能违规乱用，这是需要把握平衡的。最重要的还是科

研人员自己加强自律，我们要更好地为科研人员做好

服务。”

具体来讲，万钢指出，首先，各类科研题目要按照题

目的性质来确定预算，但科研预算要尽可能简化，既要

更多地符合规律，也要自觉遵守八项规定，把每一分钱

用到该用的地方去。完善科研经费管理需要逐步摸索，

所以在整个科技体制改革过程当中要多听科技人员的

意见，多了解他们的需求，使我们的科研经费用好管

好。其次，对于科技人员的科技成果用到生产上去产生

的价值要放开放活，使其成果更多地体现社会价值，更

多地促进生产力的发展，也更加体现自身的价值。

“虽然去年一年的改革做了很多工作，但只不过是

开了个头，任何改革的部署都是一分部署、九分落实，

需要我们花巨大的精力，在改革的过程当中不断探索

新经验，努力使广大科技人员满意。”万钢说。

（科技日报北京2月24日电）

2015年全社会研发支出预计达1.43万亿元

（上接第一版）

研发投入须稳定增长

报告数据显示，中国研发支出增长迅速，研发强度

十年翻一番。对此，武夷山指出，我国研发经费的投入

未来仍必须稳定增长，但更要重视使用效率。科研人

员在收入上依赖于课题经费的局面不应长期维持下

去，其“体面”的收入应主要靠基本工资来保障。

他说，不能光靠中央政府资助基础研究，还要促使

地方政府加大投入，并鼓励有实力的企业也加入其中。

此外，武夷山特别谈到，价值观的培养尤为重要，要真

正落实党的十八大报告中提出的24字社会主义核心价值

观，如富强、民主、平等、爱国等。在大学教育中建立起跨

学科教育体系，逐渐让科学技术类和人文社科类学科交叉

融合。创新型城市的建设与文化事业建设一定要结合起

来，因为创新型城市想吸引的创新型人才总是最注重精神

上的自由空间，注重文化生活和精神陶冶。

找准方向提升创新力

“我非常支持已故的科学学专家赵红州先生提出

的‘大科学小搞、小科学大搞’的主张。”武夷山强调。

他说，我国国力逐渐增强，有可能布署比过去更多

的大科学项目，另一方面，支持更多的小科学项目，可

让更多的研究人员有探索、尝试的机会，你说不准哪些

了不起的创意会从哪项研究中冒出来。要让更多有创

新想法的人，尤其是刚获得博士学位的人有较多机会

申请到经费搞科研，这有利于从整体上提升我国的科

研创新能力。

最后，他语重心长地说：“无论中国怎样与其他国

家比较或竞争，我们都需要时常跳出来，审视、把握一

下未来的方向。对于我国，今后与其说越追美国越有

难度，不如说我们可能不再应该把追赶美国放在第一

位，因为一味效仿其发展轨迹将是不可持续的。中国

需运用东方的智慧，汲取传统文化的精华，思索今后如

何探寻符合生态文明的独特发展之路，可以说，那将迎

来研发强国的新的机遇和挑战。”

人才激励：铸牢迈向研发强国坚实基础

科技日报讯（记者寇勇）借助头盔、眼镜、耳机等虚

拟现实设备，我们可以“穿越”到硝烟弥漫的古战场，融

入到浩瀚无边的太空旅行……科幻小说、电影里的场

景，将活生生呈现在我们面前。22日，随着“中国（南昌）

虚拟现实VR产业基地全球发布与推介会”在南昌举行，

中国（南昌）虚拟现实VR产业基地也揭开了面纱。

虚拟现实（Virtual Reality），简称 VR，是利用计算

机技术模拟产生三维空间，营造出一个接近真实的虚

拟世界。VR 利用视觉、听觉、触觉、嗅觉、味觉等，达

到让使用者“身临其境”的效果。虚拟现实技术可广

泛应用于人工智能、教育培训、医疗健康、游戏娱乐、

影视动画、数字旅游、数字互动媒体、虚拟社区、数字

地球、设计与规划、房地产销售、水利电力、地质灾害

等众多领域。

据了解，在江西省委省政府支持下，由教育部原副

部长赵沁平领衔的中国国家虚拟现实新技术重点实验

室、北京航空航天大学软件学院院长孙伟博士领衔的

专家团队、HTC（宏达国际电子股份有限公司）等多方

合作，通过政府、专家、企业三方合力，拟在未来 3—5年

内，重点立足南昌红谷滩新区、面向江西、辐射中国，以

国际领先的人才团队，构建世界级的虚拟现实产业中

心——“中国（南昌）虚拟现实 VR产业基地”。

按照构建世界级的虚拟现实产业中心的目标，“中

国（南昌）虚拟现实 VR 产业基地”将不断完善产业链，

在 3—5年内，培养 1万名专业技术人才；发起 10亿元人

民币为总规模的虚拟现实天使创投基金；落实 100亿元

人民币规模的虚拟现实产业投资基金；聚集 1000 家以

上的虚拟现实产业链上下游企业；实现超过 1000 亿元

人民币产值。

南昌：构建世界级虚拟现实产业中心